भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान दमण, एयरपोर्ट रोड, नानी दमण -396210 (केवल दादरा नगर हवेली, दमण एवं दीव के पुरुष अभ्यर्थियों के लिए भर्ती अनुयायी (सफ़ाईवाला) के पदों पर भर्ती) (आवेदन स्वीकार करने की अंतिम तिथि 15 अप्रैल 2021)

1. भारतीय पुरुष नागरिकों से भारतीय तटरक्षक में **भर्ती अनुयायी (सफ़ाईवाला)** के पदों पर भर्ती हेतु नियमानुसार निम्नलिखित शैक्षणिक योग्यता एवं आयु के अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पदनाम/ वर्गीकरण	पदों की संख्या	कार्य का वर्तमान जगह	वेतन एवं भत्ते (रुपए में)	शैक्षणिक व अन्य आवश्यक योग्यता	सीधी भर्ती हेतु उम्र सीमा
भर्ती अनुयायी / सफ़ाईवाला	सामान्य वर्ग -03 अन्य पिछड़ा वर्ग-02	स्थानांतरणीय पूरे भारत में(अंडमान एवं निकोबार दीप तथा लक्षद्वीप भी शामिल है।)	21, 700.00- 69, 100.00(पे लेवल-03) एवं मकान किराया भत्ता, महंगाई भत्ते, परिवहन चिकित्सा सुविधा एवं लागू अन्य भत्ते	10 वीं पास, आईटीआई या समकक्ष	18 वर्ष से कम न हो एवं 25 वर्ष से ज्यादा न हो । ऊपरी आयु सीमा मे अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए 3 साल की छूट है। केवल दादरा नगर हवेली, दमण एवं दीव के पुरुष अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं।

- 2. **कार्य का विवरण** :- ड्यूटि में स्वच्छता बनाए रखना, झाड़ू -पोछा लगाना, नालों की सफाई, शौचालयों की सफाई करना एवं भारतीय तटरक्षक पोतों, तटीय संस्थान के परिसरों के सेप्टिक टैंक / सीवर लाइन/स्नानघरों की देख -रेख करना शामिल है।
- 3. **शारीरिक मानक** :- उपर्युक्त पदों हेतु निम्नलिखित शारीरिक मानक निर्धारित है :(क) <u>लंबाई</u> :- न्यूनतम लंबाई 157 सेमी. होनी चाहिए जोकि नागालैंड, मिजोरम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिणपुर, त्रिपुरा, गढ़वाल / कुमाऊँ, सिक्किम, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह के स्थानीय जनजातियों के लिए लंबाई में 5 सेमी. की छूट है। लक्षद्वीप एवं अंडमान तथा निकोबार द्वीप के मुख्य भूभाग निवासी के लिए तटरक्षक की भर्ती में लंबाई में 2 सेमी. की छूट है।
 - (ख) **छाती** :- छाती विकसित होना चाहिए एवं कम से कम 05 सेमी. का फुलाव होना चाहिए ।
 - (ग) वजन :- लंबाई एवं उम्र के अनुसार हो (+/- 10% स्वीकार्य)
 - (घ) <u>**दृष्टि**:- 6/60 (अच्छी)</u>, 6/60 (खराब) बिना चश्मे के 6/9 (अच्छी), 6/24 (खराब) चश्मे के साथ ।

4. भर्ती प्रक्रिया

- (क) <u>लिखित परीक्षा</u> :- सभी योग्य उम्मीदवार को लिखित परीक्षा में भाग लेना होगा। लिखित परीक्षा 01 घंटा की होगी । सामान्य / अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए उत्तीर्णता का प्रतिशत 50% है ।
- (ख) <u>व्यावसायिक कुशलता परीक्षा</u>:- व्यावसायिक कुशलता उत्तीर्ण / अनुत्तीर्ण रूप का होगा। कुशलता परीक्षा में निम्नलिखित क्रिया-कलाप शामिल होंगे एवं सभी में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

क्रम सं	क्रियाकलाप
(i)	सफाई करना
(ii)	पोछा लगाना
(iii)	नाले की सफाई
(iv)	शौचालय की सफाई
(v)	सेप्टिक टैंक / सीवर लाइनों का अनुरक्षण

- (ग) **शारीरिक फ़िटनेस परीक्षा** :- लिखित एवं व्यावसायिक कुशलता परीक्षा में उत्तीर्ण होनेवालों को शारीरिक योग्यता परीक्षा उत्तीर्ण करना होगा । शारीरिक योग्यता परीक्षा उत्तीर्ण प्रकृति का होगा । शारीरिक योग्यता निम्नलिखित मानक होगा:-
 - (i) 07 मिनट मे 01 मील / 1.6 किलोमीटर की दौड़,
 - (ii) 20 उठक -बैठक
 - (iii) 10 पुश-अप
- (घ) **चिकित्सा मानक**: लिखित परीक्षा, व्यावसायिक कुशलता परीक्षा एवं शारीरिक योग्यता परीक्षा पास करने वाले उम्मीदवारों को सरकारी आदेश के अनुसार चिकित्सा जाँच से गुजरना होगा। अभ्यर्थियों के शरीर पर टैटू होने की स्थिति में वर्तमान मानक नीति /नियमन का कड़ाई से पालन किया जाएगा।
- 5. यदि परीक्षा एवं व्यावसायिक कुशलता परीक्षा/ शारीरिक फ़िटनेस परीक्षा के दौरान किसी प्रकार की चोट / दुर्घटना होती है तो सरकार किसी भी प्रकार का हर्जाना/ भत्ता देने के लिए जिम्मेदार नहीं होगा ।
- 6. दो प्रतियों में स्व- प्रमाणित आधार कार्ड , शैक्षणिक / तकनीकी प्रमाण-पत्र तथा डोमिसाइल एवं अन्य पिछड़ा वर्ग का प्रमाण-पत्र (सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त प्रपत्र एवं तीन वर्ष से अधिक पुराना नहीं होना चाहिए) तथा नीले बैकग्राउंड में दस पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ (आवेदन प्रपत्र पर चिपकाए गए फोटो के अतिरिक्त) संलग्न करें । लिखित परीक्षा के समय अभ्यर्थियों के पास सारे मूल दस्तावेज उपलब्ध रहना चाहिए ।
- 7. अभ्यर्थियों का चयन उनके लिखित परीक्षा, शारीरिक दक्षता परीक्षा व व्यावसायिक कुशलता परीक्षा में प्रदर्शित मेधा एवं चिकित्सा जांच के आधार पर किया जाएगा ।
- 8. <u>आवेदन कैसे करे</u>:- आवेदन पत्र (**परिशिष्ट 'अ'**) में दिये गए प्रपत्र के अनुसार जमा करें (अंग्रेजी/ हिन्दी में टाइप किया हुआ) लिफाफा जिसमे आवेदन पत्र भेजे जा रहे हों के ऊपर बड़े अक्षरों में "भर्ती अनुयायी के पद हेतु आवेदन" लिखें एवं आवेदन पत्र साधारण डाक से अधक्ष (भर्ती अनुयायि बोर्ड), भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान, एयरपोर्ट रोड, नानी दमण,दमण 396210 पर दिनांक 15 अप्रैल 2021 से पहले भेजें।
- 9 . परीक्षा केंद्र :- भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान दमण एयरपोर्ट रोड, नानी दमण -396210
- 10 . आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि 15 अप्रैल 2021 है ।

चेतावनी :- तटरक्षक में चयन प्रक्रिया निष्पक्ष है एवं मेधा के आधार पर हैं। उम्मीदवार को किसी भी भर्ती एजेंट/ दलाल के कुचक्र में नहीं फंसना चाहिए एवं यदि कोई ऐसा व्यक्ति आपसे संपर्क करता है तो उसके विरुद्ध भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान के नियमन कार्यालय में संपर्क करें।

स्थान :- भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान

अध्यक्ष (भर्ती अनुयायी) कृते कमान अधिकारी

<u>भारतीय तटरक्षक</u> <u>भर्ती अनुयायी पद हेतु आवेदन प्रपत्र</u> आवेदन स्वीकार करने की अंतिम तिथि 15 अप्रैल 2021

पासपोर्ट आकार के

		जायपुरा स्याय	सुस्पष्ट अक्षरों में भरे	<u> </u>	रंगीन फोटो
1.	भर्ती केंद्र भारतीय तट	रक्षक वायु अवस्थान,	. एयरपोर्ट रोड, नानी दमण, दम	<u> ण-396210</u>	चिपकाए।
2.	आवेदक का नाम (मैट्रि	क के अनुसार)			
3.	पिता का नाम (मैट्रिक वे	p अनुसार)			
4.	जन्म तिथि (मैट्रिक के	अनुसार)			
5.	क्या आप अन्य पिछड़ा	वर्ग से संबन्धित हैं (यदि	दे हाँ तो प्रमाण पत्र की छाया प्रति र	संलग्न करें)	
6. कोड वे		॥ण पत्र क्रमांक	उत्तीर्ण करने का वर्ष		बोर्ड / स्थान / बोर्ड का पता पिन
7.	शैक्षणिक योग्यता:				
	परीक्षा पास	विषय	प्रत्येक विषय में प्राप्तांक	औसत	
8.	पत्राचार का पता :				
	राज्य	 रि	पेन कोड		
	मोबाइल नंबर				
	ईमेल :				
9.	सम्पूर्ण स्थायी पता :-				·
	 राज्य	ि	्रोन कोड		
10.	घोषणा :-				
(क) मैं यह प ।	मैं, एतद्द्वारा यह घोषण पूर्ण रूप से जनता हूँ कि मे	ा करता हूँ की मेरे द्वारा ारे द्वारा दी गई जानका	दी गई जानकारी मेरे अनुसार सल री यदि असत्य या असंगत पाई जा	य है और मेरे ज्ञान ती है तो मेरे विरुद्	। व जानकारी के अनुसार सही है । द्र उचित कारवाई की जा सकती है
(ख) फोटोक	मुझे पता है कि भर्ती प गॅपी प्रस्तुत करना होगा ।	ारीक्षा में शामिल होने	के समय मुझे सारे मूल प्रमाण-प	ात्र ,अंक तालिका	। एवं प्रत्येक के तीन स्व-प्रमाणित
स्थान: _					
तिथि :_				 आवेटक र	 का हस्ताक्षर

(आवेदक के बाएँ हाथ के अंगूठे का निशान)

INDIAN COAST GUARD AIR STATION DAMAN AIRPORT ROAD, NANI DAMAN, DAMAN (RECRUITMENT OF ENROLLED FOLLOWERS - MALE CANDIDATES ONLY OF DADARA NAGAR HAVELI, DAMAN & DIU) LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION - 15 APR 2021

1. Application are invited from **Male** candidate Nationals possessing educational qualification and age as prescribed below for the recruitment for the post of Enrolled Follower (Sweeper/Safaiwala) in Indian Coast Guard.

Name of the Post/ Classification	No. of Post	Present Place of Work	Age limit for recruit		
Enrolled	UR-03	Transferrable	21,700.00-	Matriculation,	Should not be less
Follower/	OBC-02	all over India	69,100.00	ITI or	than 18 years and not
Sweeper		(Including	(Pay Level-03)	equivalent	more than 25 years as
		Andaman & Nicobar Lakshadweep Region)	and HRA, DA, Transport Allowance, Medical Facilities and other applicable allowances	from board of education recognized by Central/ State Govt.	on 16 Dec 2020. Upper age limit relaxable upto 03 years for OBC candidates. The male candidates only from Dadara Nagar Haveli, Daman and Diu are eligible.

^{*}**UR**-Un-Reserved. ***OBC**- Other Backward Classes

- 2. <u>Description of duties</u>. Duties includes maintaining hygiene, sweeping, Mopping, Cleaning of drains, Cleaning of toilet, maintenance of septic tank/sewer lines/Bathrooms onboard Indian Coast Guard Ships, Shore establishment premises.
- 3. **Physical Standards**. Following are the requirement of physical standards:-
 - (a) <u>Height.</u> Minimum height requirement is 157 cms which may be reduced up to 5 cms in the case of Nagaland, Mizoram, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Manipur, Tuipura, Garhwal/ Kumaon, Sikkim, local tribals of Andaman & Nicobar Islands and upto 2 cms in case of candidate from Lakshadweep, mainland settlers in Andaman & Nicobar for candidates joining the Coast Guard.
 - (b) **Chest.** Should be well proportioned. Minimum expansion 5 cms.
 - (c) **Weight**. Proportionate to height and age (\pm 10% acceptable).
 - (d) **Eye Sight.** 6/9 (Better) 6/24 (Worse) with glasses. 6/60 (Better) 6/60 (Worse) without glasses.
- 4. **Recruitment Procedure**. The following procedure is to be followed for recruitment of EFs:-
 - (a) **Written Test**. All eligible candidates shall appear in a written test. The duration of written test is one hour. The pass marks will be 50% for the General and OBC candidates. Only those who qualify in the written test will appear in the "Professional Skill Test".
 - (b) <u>Professional Skill Test (PST)</u>. The PST will be of Qualifying/Not qualifying nature ('Q/NQ'). The skill test shall consist of following activities and one shall qualify in each activity.

SL	Activity
(i)	Sweeping
(ii)	Mopping
(iii)	Cleaning of drains
(iv)	Cleaning of toilets
(v)	Maintenance of septic tank /
	sewer lines

- (c) <u>Physical Fitness Test (PFT)</u>. All those candidates who have qualified both in the Written Test and Professional Skill Test will have to qualify the Physical Fitness Test (PFT) on the same day or on the next day. The PFT will be of qualifying nature ('Q/NQ'). The standards for PFT are laid down below:-
 - (i) One mile /1.6 Km run Within 07 minutes
 - (ii) 20 Squat ups (Uthak Baithak)
 - (iii) 10 Push ups
- (d) <u>Medical Standards.</u> Candidates who qualify in written test, PST and PFT will be subjected to a medical examination as per medical standards for Indian Coast Guard. "Body Tattoo" as per standard policies/regulation in vogue are to be strictly followed.
- 5. In case of any injury / accident occurred during the test and PFT/PST Government will not be held responsible for any compensation/allowance.
- 6. Two sets of self attested photo copies of Aadhar card, educational / technical certificate and domicile and OBC certificate (as per Govt. format & not more than three years old) along with ten passport size photographs with blue background (other than affixed on form) should be attached with application. Candidates are to be in possession of all Original documents at the time of Recruitment / Written examination.
- 7. Selection of candidates is as per order of merit depending on their performance in Written Exam, PST/PFT and Medicals Fitness.
- 8. <u>How to apply.</u> The application is to be submitted as per (**Appendix 'A'**) Copy enclosed in prescribed format (typed in English / Hindi). The envelope containing the application must be super scribed as "**APPLICATION FOR THE POST OF ENROLLED FOLLOWER"** (in capital letters) and application should be sent by ordinary post to The President, (EF Recruitment Board), Indian Coast Guard Air Station, Airport Road, Nani Daman, Daman-396210 before 15 Apr 21.
- 9. Examination Centre: <u>Indian Coast Guard Air Station, Airport Road, Nani Daman, Daman-396210.</u>
- 10. Last date of receipt of application **15 Apr 2021**.

CAUTION :- Selection in the Coast Guard is fair and on merit only. Candidates should not fall prey to unscrupulous person/s posing as recruitment agent/s and complaint against such person/s candidates must approach the Regulating Officer, Indian Coast Guard Air Station Daman.

Place: ICGAS Daman

INDIAN COAST GUARD APPLICATION FORM FOR THE POST OF ENROLLED FOLLOWER

LAST DATE OF RECEIPT 15 APR 2021.

FILL ALL COLUMNS IN BLOCK CAPITAL LETTERS

Affix recent passport size

1.	Recruitment Centre Indian Coast Guard Air Station, Airport Road Nani Daman, Daman-396210													color photo														
2.	Nar	ne o	of th	e Ca	ndi	date	e (as	in I	Mat	ricul	atio	n C	ertif	fica	te):													
]
3.	Fat	her's	Na	me	(as	in M	latri	cula	tion	Cer	tific	ate):							ı	ı							_
																								<u> </u>	L	丄	Ш	_
4.	Date of birth (as in Matriculation Certificate):																											
5.	ОВ	C Ca	ndic	date	s to	atta	ach	pho	to c	ору	of c	aste	e ce	ertif	icate													
6. Addre	10 th ss of	/IT the	I Ce boa	ertifi Ird v	cate vith	No pin	 cod	e.		-	_, B	oar	d	-				_, F	Pas	ssin	gΥ	'ea	r/lo	cati	ion	/Bo	ard	office
7.	Edu	ıcati	ona	l Qu	alifi	catio	ons:																					_
	Ex	am	Pass	sed			Su	ıbje	cts S	Stud	ied				Mar subj			ain	ed	in	ead	ch	Αg	jgre	ega	ate '	%	
8.	Cor	nple	te P	osta	ıl Ac	ldre	ss:							ı							ı							_
																							+	4		<u> </u>	┿	4
																						+		+		-	+	-
	Sta	ate:												Pi	n Co	de:								+		<u> </u>	+	1
	Mc	bile	No																									
	En	nail i	d.																									
9.	Cor	nple	te P	erm	ane	nt A	ddr	ess:	-																			_
																								_		<u> </u>	ـــــــ	4
	Ch														Din C	`- d			-					+	-	 	—	-
	Sta	ate:													Pin C	.ou	e:											_
10.	DE	CLA	RA	ΓΙΟ	N:-																							
		l cor	rrect	t to	the	bes	st o	f m	y kr	nowl	edg	e a	nd	beli		fu	lly	unc	ler	sta	nd	tha	at ir	n th	ne	eve		e true of any
	(b) pho														certifi Dearir									m	arl	(S i	and	three
	. .																											
		ce: _													_													
	υat	e:_					_												Si	ian	atıı	re d	of th	(^ar	hdid	late	

(Left hand thumb impression of the Candidate)

भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान दमण

दादरा एवं नगर हवेली और दमण एवं दीव के केवल योग्य **पुरुष** अभ्यर्थियों से निम्नलिखित पद पर भर्ती हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:-

पदनाम	आवश्यक शैक्षणिक एवं अन्य योग्यता	पदों की संख्या
भर्ती अनुयायी	केंद्रीय /राजकीय मान्यता प्राप्त शैक्षणिक बोर्ड से 10वीं	सामान्य -03
(सफ़ाईवाला)	/ आईटीआई या समकक्ष	अन्य पिछड़ा वर्ग – 02

विस्तृत जानकारी के लिए भारतीय तटरक्षक के वेबसाइट www.indiancoastguard.gov.in पर देखें।

आवेदन निर्धारित प्रारूप में 15 अप्रैल 2021 तक साधारण डाक द्वारा अध्यक्ष (भर्ती अनुयायी बोर्ड) भारतीय तटरक्षक वायु अवस्थान, एयरपोर्ट रोड, नानी दमण,दमण 396210 – को भेजें। आयु निर्धारण करने के लिए संदर्भित तिथि 16 दिसंबर 2020 है।

INDIAN COAST GUARD AIR STATION DAMAN

Applications for following post are invited from eligible **Male Candidates only** of **Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu.**

Name of post	Educational and Other qualification required	No. of Vacancies
Enrolled Followers (Safaiwala)	Matriculation / ITI or equivalent from board of education recognised by Central/ State Govt.	Gen - 03 OBC - 02

For details visit Indian Coast Guard website **www.indiancoastguard.gov.in**Applications in the prescribed format are to be forwarded to

The President (EF Recruitment Board), Indian Coast Guard Air Station, Airport Road, Nani Daman, Daman – 396 210 by 15 Apr 2021 through ordinary post only. The reference date for fixation of age limit will be 16 Dec 2020.